
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 재무과

부서: 재무과
정책: 재정운영
단위: 지방세 관리 (단위:천원)

재무과 3,285,131 3,173,516 111,615

국 55,969

군 3,229,162

재정운영 493,677 453,018 40,659

국 55,969

군 437,708

지방세 관리 211,903 196,811 15,092

세목별 부과 및 자료정비 94,435 113,028 △18,593

101 인건비 15,745 25,966 △10,221

04 기간제근로자등보수 15,745 25,966 △10,221

○비과세 사후감면정비 보조 인부임 15,745

―기본급 12,036

―주휴수당 2,408

―보험료 1,301

201 일반운영비 74,319 81,240 △6,921

01 사무관리비 18,642 19,904 △1,262

○지방세 부과업무 추진 7,800

―사무 및 운영물품 구입
1,440

―프린터 소모품 구입
1,070

―지방세 부과업무 급식비
2,160

―지방세 고속프린터 소모품 구입
2,536

―정수기 임차료 594

○지방세 도서 구입 1,512

○지방세 납부독려 홍보 현수막 제작
2,646

○지방세고지서 등 제작
4,200

○세무공무원 한마음 화합행사 2,484

―행사운영 물품 구입
2,070

―급식비 414

02 공공운영비 55,677 61,336 △5,659

○지방세 고지서 송달료 52,047

―일반우편 38,391

―등기우편 12,144

―반송료 1,512

○지방세 고지서 QR코드 수수료 3,630

―앱페이지 제작 3,300

―앱전용 호스팅 330

202 여비 1,800 1,800 0

80,240원*1명*150일

80,240원*1명*30일

14,450,000원*9%

360,000원*4회

118,800원*3종*3회

9,000원*5명*48일

362,280원*7종

49,500원*12월

63,000원*3종*8권

63,000원*7개소*6회

70,000원*60박스

90,000원*23명

9,000원*23명*2일

430원*7,440건*12월

2,530원*400건*12월

2,100원*60건*12월

660,000원*5회

330,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재정운영
단위: 지방세 관리 (단위:천원)

01 국내여비 1,800 1,800 0

○세정업무 추진 1,800

306 출연금 2,571 2,522 49

01 출연금 2,571 2,522 49

○한국지방세연구원 출연금
2,571

지방세전산시스템 운영 117,468 83,783 33,685

201 일반운영비 8,706 17,924 △9,218

01 사무관리비 8,706 17,924 △9,218

○지방세 전산시스템 운영 8,706

―대형 고속프린터 봉합기 유지보수
4,350

―지방세증빙서류 이미지관리시스템 유지
보수 4,356

308 자치단체등이전 108,762 65,859 42,903

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 108,762 65,859 42,903

○지방세정보화사업 운영 및 유지관리
108,762

개별주택가격조사 128,942 129,189 △247

국 55,969

군 72,973

개별주택가격 및 주택특성조사 35,549 34,685 864

101 인건비 27,290 26,827 463

04 기간제근로자등보수 27,290 26,827 463

○개별주택가격조사 보조 인부임 27,290

―기본급 21,184

―주휴수당 3,852

―보험료 2,254

201 일반운영비 8,259 7,858 401

01 사무관리비 1,120 1,118 2

○재산세(주택분) 고지서 제작
1,120

02 공공운영비 7,139 6,740 399

○재산세(주택분) 고지서 송달료 7,139

―일반우편 5,418

―등기우편 1,721

개별주택가격공시사업 93,393 94,504 △1,111

국 55,969

군 37,424

101 인건비 18,544 19,631 △1,087

국 18,544

04 기간제근로자등보수 18,544 19,631 △1,087

○개별주택가격 보조 인부임 18,544

1,800,000원

2,571,000원

362,500원*12월

363,000원*12월

9,063,500원*12월

80,240원*6명*44일

80,240원*6명*8일

25,036,000원*9%

70,000원*16박스

430원*12,600건

2,530원*680건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재정운영
단위: 개별주택가격조사 (단위:천원)

―기본급 14,444

국 14,444

―주휴수당 2,568

국 2,568

―보험료 1,532

국 1,532

201 일반운영비 73,849 73,873 △24

국 36,925

군 36,924

01 사무관리비 73,849 73,873 △24

○주택특성조사표 6,151

―개별주택 검증용 도면 제작
4,021

국 2,010

군 2,011

―개별주택 산정조서 제작
2,130

국 1,065

군 1,065

○개별주택 산정가격 검증수수료
64,990

국 32,495

군 32,495

○의견제출 및 이의신청 검증수수료
723

국 362

군 361

○개별주택가격 열람 홍보 현수막 제작
490

국 245

군 245

○개별주택가격조사 사무용품
415

국 208

군 207

○개별주택가격조사 업무 급식비
1,080

국 540

군 540

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

군 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

○개별주택가격조사 현지조사
1,000

80,240원*2명*90일

80,240원*2명*16일

17,012,000원*9%

9,350원*430장

220원*9,680장

6,700원*9,700호

24,100원*30호

70,000원*7개

415,000원*1회

9,000원*4명*30일

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재정운영
단위: 개별주택가격조사 (단위:천원)

국 500

군 500

세입 체납업무운영 83,997 51,189 32,808

체납지방세 징수 19,328 12,957 6,371

201 일반운영비 17,128 10,257 6,871

01 사무관리비 8,232 7,497 735

○체납지방세 징수 업무 추진 3,692

―프린트 소모품 구입
990

―징수업무 관련 물품 구입
1,352

―지방세 징수활동 급식비
1,350

○지방세 체납(독촉) 고지서 제작
2,380

○공매대행 및 대위등기 수수료(체납처분비)
2,160

02 공공운영비 8,896 2,760 6,136

○체납차량 번호판영치단말기 통신요금
1,680

○지방세 스마트 알림서비스 요금 7,216

―연계정보 변환비 550

―전자고지발송시스템 사용료
3,300

―발송 요금 3,366

202 여비 2,200 2,700 △500

01 국내여비 2,200 2,700 △500

○체납지방세 징수활동 2,200

차질없는 세입업무 추진 62,039 37,132 24,907

201 일반운영비 6,862 6,593 269

01 사무관리비 5,680 5,531 149

○차질없는 세입업무 추진 1,830

―프린트 소모품 구입
200

―세입업무관련 물품 구입
550

―세입결산 추진 급식비
1,080

○2025년 부가가치세 신고대행 수수료
2,800

○세외수입 고지서 제작
1,050

02 공공운영비 1,182 1,062 120

○카드단말기 결제대금 수수료
720

247,500원*4회

112,600원*12월

9,000원*3명*50일

70,000원*34박스

135,000원*4건*4회

70,000원*2대*12월

550,000원*1회

550,000원*6월

187원*3,000건*6월

2,200,000원

100,000원*2개

55,000원*10월

9,000원*3명*40일

700,000원*4회

70,000원*15박스

60,000원*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재정운영
단위: 세입 체납업무운영 (단위:천원)

○세외수입 카드단말기 관리비
462

202 여비 1,520 1,944 △424

01 국내여비 1,520 1,944 △424

○세외수입 체납액 징수활동 및 교육참석
1,520

308 자치단체등이전 53,657 28,595 25,062

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 53,657 28,595 25,062

○세외수입정보시스템 유지관리비
53,657

지방소득세 및 주민세 업무추진 2,630 1,100 1,530

201 일반운영비 2,630 1,100 1,530

01 사무관리비 2,630 900 1,730

○신고납부 안내문 및 납부서 제작
900

○신고분 및 정기분 고지서 제작
1,190

○지방소득세 및 주민세 업무 관련 물품 구입
540

투명한 계약지출관리 53,202 59,496 △6,294

공사, 용역, 물품 계약 및 세출예산 집행 53,202 59,496 △6,294

201 일반운영비 50,602 55,346 △4,744

01 사무관리비 41,332 42,076 △744

○토너 및 소모품 교체
3,000

○세입.세출결산서, 재무제표 및 부속서류 인
쇄 12,420

○지출증빙서 표지 및 간지
406

○입찰관련 소모품 구입
3,564

○경리팀 급식비 4,320

○2024년도 세입,세출결산검사 1,890

―결산검사장 운영 1,575

―결산검사장 노트북 임차
315

○계약지출관련 프로그램 유지보수 15,732

―계약관리 및 적격심사 프로그램
7,020

―하자검사 대상안내 프로그램
4,356

―계약정보공개 시스템
4,356

02 공공운영비 9,270 13,270 △4,000

○회계관계 공무원 재정보증 보험료 납부 2,270

―1억원 500

38,500원*12월

1,520,000원

53,657,000원

2,000원*450장

70,000원*17박스

45,000원*12월

250,000원*12월

90,000원*138부

1,610원*252매

1,100원*810부*4종

9,000원*6명*80일

63,000원*25일

63,000원*5대*1월

585,000원*12월

363,000원*12월

363,000원*12월

50,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재정운영
단위: 투명한 계약지출관리 (단위:천원)

―5,000만원 390

―3,000만원 1,380

○입찰수수료(공사,용역,물품)
7,000

202 여비 1,000 1,350 △350

01 국내여비 1,000 1,350 △350

○공사준공 확인 1,000

307 민간이전 1,600 1,400 200

12 민간인위탁교육비 1,600 1,400 200

○결산검사위원 교육비
1,600

복식부기 회계제도운영 15,633 16,333 △700

복식부기회계정보시스템 및 통합재무제표 작성 15,633 16,333 △700

201 일반운영비 15,433 15,433 0

01 사무관리비 15,433 15,433 0

○재무제표 검토 수수료
15,433

202 여비 200 900 △700

01 국내여비 200 900 △700

○복식부기 자산 현장 실사
200

재산관리 2,432,631 2,489,660 △57,029

공유재산 청사운영 2,432,631 2,489,660 △57,029

공유재산 관리 632,654 754,281 △121,627

101 인건비 15,744 20,636 △4,892

04 기간제근로자등보수 15,744 20,636 △4,892

○공유재산 및 물품관리 업무보조 15,744

―기본급 12,036

―주휴수당 2,408

―보험료 1,300

201 일반운영비 546,407 542,303 4,104

01 사무관리비 13,250 15,420 △2,170

○공유재산 관리 업무추진 13,250

―지적측량 수수료 700

―감정평가수수료 5,000

―온비드 이용 수수료
2,400

―공유재산 관리 업무 급식비
3,150

―프린터소모품 1,000

―사무용품 1,000

02 공공운영비 533,157 526,883 6,274

○공공시설물 공제회비 532,377

30,000원*13명

15,000원*92명

20,000원*350건

1,000,000원

200,000원*8명

15,433,000원*1회

200,000원

80,240원*1명*150일

80,240원*1명*30일

14,440,000원*9%

350,000원*2건

500,000원*10건

800,000원*3건

9,000원*7명*50일

500,000원*2회

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재산관리
단위: 공유재산 청사운영 (단위:천원)

―정기등록분 522,377

―신규등록분 10,000

○우편 발송료 780

―일반우편 284

―등기우편 496

401 시설비및부대비 70,503 191,342 △120,839

01 시설비 70,503 191,342 △120,839

○공유재산 실태조사 및 유지관리 70,503

―공유재산 실태조사
20,000

―1971~1990년도 건축물(5개소)
22,564

―1991~2000년도 건축물(4개소)
10,010

―2000~현재 건축물(14개소)
17,929

청사관리 운영 1,365,275 1,344,043 21,232

201 일반운영비 651,385 602,431 48,954

01 사무관리비 192,385 187,431 4,954

○청사관리 운영비용 31,960

―정화조 청소 8,000

―저수조 청소 1,200

―본청사 방역소독 19,760

―제1,2후생관 방역소독
3,000

○청사청소관리 특별청소 및 청소물품구입 80,388

―바닥청소 및 왁스작업
22,788

―청사 외벽, 유리 및 전광판 청소
7,000

―차쉼터 및 지하주차장 물청소
3,000

―수족관관리 및 분수대청소
2,000

―청소물품구입 및 정비
37,200

―화장실 비데 관리 8,400

○안전관리 및 방화관리 대행 39,603

―청사 전기 안전관리대행
16,800

―차쉼터 전기 안전관리대행
4,203

―승강기 유지보수 대행
5,040

―청사 및 차쉼터 방화관리 대행
13,560

522,376,970원*1회

2,500,000원*4회

430원*330매*2회

2,530원*98매*2회

20,000,000원*1식

1,504,205,849원*1.5%

1,000,977,338원*1%

7,171,440,493원*0.25%

40,000원*200톤

600,000원*1개소*2회

380,000원*52회

300,000원*10회

5,400원*4,220㎡*1회

3,500,000원*2회

3,000,000원*1회

1,000,000원*2회

3,100,000원*12월

700,000원*12월

1,400,000원*12월

350,220원*12월

210,000원*2개소*12월

1,130,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재산관리
단위: 공유재산 청사운영 (단위:천원)

○RFID 물품관리시스템 유지관리
6,400

○차쉼터 cctv 유지보수
4,200

○다목적창고 및 후생관 CCTV유지보수
7,800

○전광판 유지보수 11,954

○청사 및 차쉼터 주차장 주차관제시스템 유
지보수 10,080

02 공공운영비 459,000 415,000 44,000

○청사관리 운영 요금납부 414,000

―청사 운영 공공요금
336,000

―차쉼터 운영 공공요금
78,000

○2025년 무주군 공공청사(3종시설물) 10개소
정기안전점검

42,000

○청사 비상발전기 유지관리비
2,000

○청사 비상발전기 유류비
1,000

307 민간이전 363,891 365,140 △1,249

05 민간위탁금 363,891 365,140 △1,249

○청사 건물 청소용역비
363,891

401 시설비및부대비 349,999 376,472 △26,473

01 시설비 349,999 376,472 △26,473

○본청사 1층 화장실 공기정화시스템 설치공
사 5,000

○의회 청사 옥상 난간대 설치공사
22,500

○의회 청사 시설물 보수공사
49,000

○무주읍 행정복지센터 내외부 청소작업
23,000

○무풍면 행정복지센터 오배수배관 교체 공
사 22,000

○적상면 행정복지센터 오배수배관 교체공사
21,600

○안성면 행정복지센터 보일러 교체 공사 55,810

―온수보일러설치 35,810

―배관설치 및 철거 20,000

○안성면 행정복지센터 보일러 교체 전기공
사 21,789

―분전반 설치 3,950

―전기선로정비 17,839

1,600,000원*4분기

350,000원*12월

650,000원*12월

996,100원*12월

420,000원*2개소*12월

28,000,000원*12월

6,500,000원*12월

2,100,000원*10개소*2회

1,000,000원*2개소

20,000원*50ℓ

4,332,024원*7명*12월

2,500,000원*2대

500,000원*45㎡

140,000원*350㎡

28,750원*800㎡

200,000원*110m

180,000원*120m

35,810,000원*1대

625,000원*32m

3,950,000원*1대

88,310원*202m



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재산관리
단위: 공유재산 청사운영 (단위:천원)

○안성면 행정복지센터 작은목욕탕 급수배관
교체공사 24,500

○안성면 행정복지센터 구내식당 보수공사
18,580

○부남면 작은목욕탕 옥상 방수공사
24,220

○부남면 행정복지센터 시설물 보수공사
40,000

○2025년 봉축연등탑 설치공사
22,000

차량 및 물품관리 운영 434,702 391,336 43,366

201 일반운영비 407,302 364,548 42,754

01 사무관리비 25,000 25,000 0

○RFID 물품관리시스템 운영 소모품 구입
1,000

○집중관리 운영차량 임차비
15,600

○하이패스카드 충전
8,400

02 공공운영비 382,302 339,548 42,754

○공용차량 유지관리비 353,202

―보험 및 세금 62,400

―유류비(경유)
160,125

―유류비(휘발유)
24,405

―충전비(전기)
12,672

―수리비 46,800

―소모품비 46,800

○불용품 감정평가 수수료
3,000

○한국자산관리공사 온비드이용 수수료
3,000

○냉.난방기 유지관리비 23,100

―중앙 관리(본청) 23,100

202 여비 6,000 7,100 △1,100

01 국내여비 6,000 7,100 △1,100

○재산 현지확인 및 청사 유지관리
3,000

○차량배차 및 유지관리 3,000

405 자산취득비 21,400 19,688 1,712

01 자산및물품취득비 21,400 19,688 1,712

○노후사무용가구 교체 구입
21,400

금고협력사업 210,000 210,000 0

175,000원*140m

743,200원*25㎡

140,000원*173㎡

500,000원*80㎡

22,000,000원*1식

250,000원*4조

1,300,000원*12월

70,000원*10대*12월

1,200,000원*52대

1,525원*250ℓ*35대*12월

1,627원*250ℓ*5대*12월

320원*300kw*11대*12월

900,000원*52대

900,000원*52대

1,500,000원*2회

1,500,000원*2회

330,000원*70대

3,000,000원

3,000,000원

856,000원*25조



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 금고협력사업
단위: 금고협력사업 (단위:천원)

금고협력사업 210,000 210,000 0

금고협력사업 210,000 210,000 0

306 출연금 210,000 210,000 0

01 출연금 210,000 210,000 0

○무주군교육발전장학재단 장학금출연
210,000

행정운영경비(재무과) 16,720 20,838 △4,118

기본경비 16,720 20,838 △4,118

부서 기본경비 16,720 20,838 △4,118

201 일반운영비 8,260 9,178 △918

01 사무관리비 8,260 9,178 △918

○기본업무추진 5,260

○신문 구독료 3,000

―중앙지 1,020

―지방지 1,980

202 여비 3,660 6,860 △3,200

01 국내여비 3,660 6,860 △3,200

○기본업무추진 3,660

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○정원 30인이하 4,800

재무활동(재무과) 132,103 0 132,103

보전지출 132,103 0 132,103

국도비 보조사업 집행잔액 및 이자 반납 132,103 0 132,103

802 반환금기타 132,103 0 132,103

01 국고보조금반환금 132,103 0 132,103

○2023년 공공부문 목표관리제 적상면 행정복
지센터 탄소중립지원사업 집행잔액 반납

132,103

210,000,000원

16,858원*26명*12월

17,000원*5종*12월

11,000원*15종*12월

3,660,000원

400,000원*12월

132,102,680원


